

26 June 2022 Current Affairs in One Minute in Hindi English

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 26 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 26th June 2022 in Hindi, and English.

1. The Meghalaya government has directed the autonomous district councils (ADCs) in the state to immediately shut down all toll gates set up by them along the national highways (NH) and state highways (SH).

मेघालय सरकार ने राज्य में स्वायत्त जिला परिषदों (एडीसी) को राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) और राज्य राजमार्गों (एसएच) पर उनके द्वारा स्थापित सभी टोल गेटों को तुरंत बंद करने का निर्देश दिया है।

2. Conrad Kongkal Sangma is the 12th and current Chief Minister of the State of Meghalaya.

कॉनराड कोंगकल संगमा मेघालय राज्य के 12वें और वर्तमान मुख्यमंत्री हैं।

3. The epicentre is 44km southwest of Khost in Afghanistan at a depth of 50.8 km.

भूकंप का केंद्र अफगानिस्तान में खोस्त से 44 किमी दक्षिण पश्चिम में 50.8 किमी की गहराई पर है।

4. The World Health Organisation convenes its emergency committee to consider of monkey pox warrants being declared a global emergency.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने मंकी पॉक्स वारंट को वैश्विक आपातकाल घोषित करने पर विचार करने के लिए अपनी आपातकालीन समिति बुलाई है।

5. US Senate Founded: 4 March 1789, Headquarters: Washington-D.C., United States.

अमेरिकी सीनेट की स्थापना : 4 मार्च 1789, मुख्यालय : वाशिंगटन, डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका।

6. The O.P. Jindal Global University (JGU) has been honoured with the prestigious World Congress on Disaster Management Disaster Risk Reduction (WCDM-DRR)

Award 2022.

ओपी जिंदल ग्लोबल यूनिवर्सिटी (JGU) को प्रतिष्ठित वर्ल्ड कांग्रेस ऑन डिजास्टर मैनेजमेंट डिजास्टर रिस्क रिडक्शन (WCDM-DRR) अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है।

7. Ruchira kamboj has been appointed as the next Permanent Representative of India to the United Nations.

रुचिरा कम्बोज को संयुक्त राष्ट्र में भारत की अगली स्थायी प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया गया है।

8. According to finance ministry, India's economic growth in the current financial year has been robust and is estimated to be 8.9 percent which is the highest among all large economies.

वित्त मंत्रालय के अनुसार, चालू वित्त वर्ष में भारत की आर्थिक वृद्धि मजबूत रही है और 8.9 प्रतिशत रहने का अनुमान है जो सभी बड़ी अर्थव्यवस्थाओं में सबसे अधिक है।

9. World Olympic Day celebrations which is observed on 23rd June, every year.

विश्व ओलंपिक दिवस समारोह, जो हर साल 23 जून को मनाया जाता है।

10. In Ladakh, the 26th Sindhu Darshan yatra and the 4-day yatra was inaugurated at Sindhu Ghat near Shey village.

लद्दाख में, 26वें सिंधु दर्शन यात्रा और 4 दिवसीय यात्रा का उद्घाटन शे गांव के पास सिंधु घाट पर किया गया।

11. India's latest communication satellite, the GSAT-24, was successfully launched by French company Arianespace from Kourou in French Guiana (South America) on 23 June 2022. It has built by ISRO for NewSpace India Limited (NSIL).

भारत का नवीनतम संचार उपग्रह, GSAT-24, 23 जून 2022 को फ्रेंच कंपनी एरियनस्पेस द्वारा फ्रेंच गुयाना (दक्षिण अमेरिका) के कौरौ से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था। इसे इसरो द्वारा न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) के लिए बनाया गया है।

12. Multicore Ware Inc., a global software company, Situated New Office in Coimbatore.

मल्टीकोर वेयर इंक, एक वैश्विक सॉफ्टवेयर कंपनी, कोयंबटूर में नया कार्यालय स्थित है।

13. At the 14th “BRICS summit” 2022 has hosted by China in a virtual mode on 23-24 June 2022.

14वें “ब्रिक्स शिखर सम्मेलन” 2022 में चीन ने 23-24 जून 2022 को वर्चुअल मोड में मेजबानी की है।

14. In 14th BRICS Summit Brazil, Russia, India, China and South Africa has participated.

14वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका ने भाग लिया है।

15. The Fédération International Hockey (FIH) Women’s Hockey World Cup started in year 1974

फेडरेशन इंटरनेशनल हॉकी (FIH) महिला हॉकी विश्व कप की शुरुआत वर्ष 1974 में हुई थी

16. In Gujarat the Chief Minister Bhupendra Patel has launched the 17th “Shala Praveshotsav”, the drive to enrol students in primary schools in the state from 23 June 2022.

गुजरात में मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने 23 जून 2022 से राज्य के प्राथमिक विद्यालयों में छात्रों को नामांकित करने के लिए 17 वां “शाला प्रवेशोत्सव” अभियान शुरू किया है।

17. Indian women’s Wrestling team wins Under-17 Asian Championship.

भारतीय महिला कुश्ती टीम ने अंडर-17 एशियाई चैंपियनशिप जीती।

18. Prime Minister Narendra Modi was inaugurated the new premises of the Ministry of Commerce and Industry, Vanijya Bhawan in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, वाणिज्य भवन के नए परिसर का उद्घाटन किया।

19. Based at Jaipur, Going Zero is India’s biggest zero waste store with a promise of over 2000 plastic free, vegan and mindful products.

जयपुर में स्थित, Going Zero 2000 से अधिक प्लास्टिक मुक्त, शाकाहारी और दिमागी उत्पादों के वादे के साथ भारत का सबसे बड़ा शून्य अपशिष्ट स्टोर है।

20. Indian women’s Wrestling team has won five medals to claim the Under-17 Asian Championship title with a total of eight gold at Bishkek, Kyrgyzstan.

भारतीय महिला कुश्ती टीम ने किर्गिस्तान के बिश्केक में कुल आठ स्वर्ण के साथ अंडर -17 एशियाई

चैम्पियनशिप खिताब का दावा करने के लिए पांच पदक जीते हैं।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[24 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.

24 June 2022 Current Affairs in One Minute in Hindi English

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 24 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 24th June 2022 in Hindi, and English.

1. Union Culture Minister G. Kishan Reddy inaugurated Jyotirgamaya - a festival showcasing the talent of unsung performers in New Delhi.

केंद्रीय संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने नई दिल्ली में अनसंग कलाकारों की प्रतिभा को प्रदर्शित करने वाले उत्सव ज्योतिर्गमय का उद्घाटन किया।

2. International Music Day or World Music Day is annually observed on 21 June.

अंतर्राष्ट्रीय संगीत दिवस या विश्व संगीत दिवस प्रतिवर्ष 21 जून को मनाया जाता है

3. The theme for World Music Day 2022 is "Music on the intersections".

विश्व संगीत दिवस 2022 का विषय "चौराहों पर संगीत" है।

4. Indian-American scientist Dr Arti Prabhakar has been nominated by Joe Biden as a top science advisor.

भारतीय-अमेरिकी वैज्ञानिक डॉ आरती प्रभाकर को जो बाइडेन ने शीर्ष विज्ञान सलाहकार के रूप में नामित किया है

5. Former Jharkhand Governor Draupadi Murmu has BJP-led NDA candidate for the Presidential polls.

झारखंड की पूर्व राज्यपाल द्रौपदी मुर्मू राष्ट्रपति चुनाव के लिए भाजपा की अगुवाई वाले एनडीए की उम्मीदवार हैं।

6. 26th Commonwealth Heads of Government Meeting (CHOGM) 2022 will held in (Kigali) Rwanda.

26वीं राष्ट्रमंडल शासनाध्यक्षों की बैठक (CHOGM) 2022 (किगाली) रवांडा में आयोजित की जाएगी

7. The theme of the summit is - Delivering a Common Future: Connecting, Innovating, Transforming.

शिखर सम्मेलन का विषय है – एक सामान्य भविष्य प्रदान करना : कनेक्टिंग, इनोवेटिंग, ट्रांसफॉर्मिंग

8. Foreign Minister Dr. S Jaishankar will lead the Indian delegation to the Commonwealth Heads of Government Meeting.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर राष्ट्रमंडल शासनाध्यक्षों की बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे।

9. In the Indian Coast Guard, a new air squadron create in Chennai by the name 840 Squadron.

भारतीय तटरक्षक बल में, चेन्नई में 840 स्क्वाड्रन नाम से एक नया एयर स्क्वाड्रन बनाया गया है

10. Union Culture Minister G. Kishan Reddy inaugurated Jyotirgamaya in New Delhi.

केंद्रीय संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने नई दिल्ली में ज्योतिर्गमय का उद्घाटन किया।

11. Manpreet Singh will Lead The Indian Hockey Team in Upcoming Commonwealth Games in 2022.

मनप्रीत सिंह 2022 में आगामी राष्ट्रमंडल खेलों में भारतीय हॉकी टीम का नेतृत्व करेंगे

12. Commonwealth [Games](#) are scheduled to begin in Birmingham United Kingdom

राष्ट्रमंडल खेल बर्मिंघम यूनाइटेड किंगडम में शुरू होने वाले हैं

13. Imports from China's Xinjiang region have been banned in the United States

संयुक्त राज्य अमेरिका में चीन के झिंजियांग क्षेत्र से आयात पर प्रतिबंध लगा दिया गया है

14. The theme of the International Day of Yoga is - Yoga for humanity”

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का विषय है – मानवता के लिए योग”।

15. Bengaluru's Kempegowda International Airport bags the best regional airport in India and South Asia

बेंगलुरु के केम्पेगौड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे ने भारत और दक्षिण एशिया में सर्वश्रेष्ठ क्षेत्रीय हवाई अड्डा हासिल किया है

16. Francia Marquez, to be the Colombia first ever black woman Vice President.

फ्रांसिया मार्केज़, कोलंबिया की पहली अश्वेत महिला उपराष्ट्रपति होंगी

17. South Korea launched its first domestically built space rocket in the country's second attempt.

दक्षिण कोरिया ने देश के दूसरे प्रयास में अपना पहला घरेलू निर्मित अंतरिक्ष रॉकेट लॉन्च किया

18. Australian cricketer Lisa Sthalekar has become the first woman president of the Federation of International Cricketers (FICA).

ऑस्ट्रेलियाई क्रिकेटर लिसा स्टालेकर फेडरेशन ऑफ इंटरनेशनल क्रिकेटर्स (FICA) की पहली महिला अध्यक्ष बन गई हैं।

19. T Union Culture Minister G Kishan Reddy inaugurates festival showcasing talent of unsung performers 'Jyotirgamaya' in New Delhi.

केंद्रीय संस्कृति मंत्री जी किशन रेड्डी ने नई दिल्ली में अनसुने कलाकारों 'ज्योतिर्गमय' की प्रतिभा दिखाने वाले उत्सव का उद्घाटन किया।

20. Dr. Suborno Bose, Founder Chairman, and Chief Mentor of the International Institute of Hotel Management (IIHM) were awarded the Times Men of the Year as Times Visionary Leader.

इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट (आईआईएचएम) के संस्थापक अध्यक्ष और मुख्य

सलाहकार डॉ सुबोर्नो बोस को टाइम्स विजनरी लीडर के रूप में टाइम्स मेन ऑफ द ईयर से सम्मानित किया गया।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[22 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.

Current Affairs in One Minute in Hindi English [22 June 2022]

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 22 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 22nd June 2022 in Hindi, and English.

1. Prime Minister Narendra Modi has launched the historic torch relay for the 44th Chess Olympiad at Indira Gandhi Stadium in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के इंदिरा गांधी स्टेडियम में 44 वें शतरंज ओलंपियाड के लिए ऐतिहासिक मशाल रिले का शुभारंभ किया।

2. “International Day of Yoga” is celebrated on 21 June.

“अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस” 21 जून को मनाया जाता है।

3. 7th Round of the Joint Consultative Commission between India and Bangladesh has been held in New Delhi.

भारत और बांग्लादेश के बीच संयुक्त सलाहकार आयोग का 7वां दौर नई दिल्ली में आयोजित किया गया है।

4. IndiGo has become the first airline in the country to land aircraft using the indigenous navigation system GAGAN.

इंडिगो स्वदेशी नेविगेशन सिस्टम गगन का उपयोग करके विमान उतारने वाली देश की पहली एयरलाइन बन गई है।

5. The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved the investment of Rs. 4526.12 crore for 540 Megawatt (MW) Kwar Hydro Electric Project located on river Chenab, in Kishtwar district of Union Territory of Jammu and Kashmir.

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने 4526.12 करोड़ रुपये के निवेश को केंद्र शासित प्रदेश कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में चिनाब नदी पर स्थित 540 मेगावाट (मेगावाट) क्वार जल विद्युत परियोजना के लिए मंजूरी दे दी है।

6. The city of Taj Mahal, Agra, has become the first city in the country to have vacuum-based sewers.

ताजमहल का शहर आगरा, वैक्यूम आधारित सीवर वाला देश का पहला शहर बन गया है।

7. In the Union Territory of Jammu and Kashmir, the Samba district of the Jammu division has become the first district in India to cover 100% of households under the Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (ABPMJAY)- SEHAT scheme.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में, जम्मू संभाग का सांबा जिला आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (ABPMJAY)- सेहत योजना के तहत 100% घरों को कवर करने वाला भारत का पहला जिला बन गया है।

8. Flipkart has signed a memorandum of understanding with the West Bengal government to train and support local artisans, weavers and handicraft makers to leverage its e-commerce platform to scale up their businesses nationally.

फ्लिपकार्ट ने स्थानीय कारीगरों, बुनकरों और हस्तशिल्प निर्माताओं को प्रशिक्षित करने और समर्थन देने के लिए पश्चिम बंगाल सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि वे अपने ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म का लाभ उठाकर राष्ट्रीय स्तर पर अपने कारोबार को बढ़ा सकें।

9. Guadalajara, Mexico was named World Book Capital for the year 2022 by the Director-General of UNESCO, Audrey Azoulay, on the recommendation of the World Book Capital Advisory Committee.

वर्ल्ड बुक कैपिटल एडवाइजरी कमेटी की सिफारिश पर यूनेस्को के महानिदेशक ऑड्रे अज़ोले द्वारा ग्वाडलजारा, मेक्सिको को वर्ष 2022 के लिए वर्ल्ड बुक कैपिटल नामित किया गया था।

10. Airtel Payments Bank has partnered with IndusInd Bank to offer fixed deposit (FD) facilities to its customers. A customer can open FD of Rs 500 up to Rs 190,000 on the Airtel Thanks app.

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने अपने ग्राहकों को सावधि जमा (एफडी) की सुविधा प्रदान करने के लिए इंडसइंड बैंक के साथ साझेदारी की है। एयरटेल थैंक्स ऐप पर ग्राहक 500 रुपये से लेकर 190,000 रुपये तक की एफडी खोल सकता है।

11. Bharti Airtel (“Airtel”), India’s premier communications solutions provider, June 14, 2022, unveiled India’s first multiplex on the Partynite Metaverse platform.

भारती एयरटेल (“एयरटेल”), भारत के प्रमुख संचार समाधान प्रदाता, 14 जून, 2022 ने पार्टिनाइट मेटावर्स प्लेटफॉर्म पर भारत के पहले मल्टीप्लेक्स का अनावरण किया।

12. Russia has overtaken Saudi Arabia to become India’s second-biggest supplier of oil behind Iraq as refiners snap up Russian crude available at a deep discount following the war in Ukraine.

रूस ने इराक के बाद भारत का दूसरा सबसे बड़ा तेल आपूर्तिकर्ता बनने के लिए सऊदी अरब को पछाड़ दिया है क्योंकि रिफाइनर यूक्रेन में युद्ध के बाद भारी छूट पर उपलब्ध रूसी कच्चे तेल को खरीद लेते हैं।

13. Two-time Olympian and double Asian Games gold medallist, Hari Chand passed away at the age of 69. One of India’s greatest long-distance runners, he belonged to Ghorewah village in Punjab’s Hoshiarpur district.

दो बार के ओलंपियन और डबल एशियाई खेलों के स्वर्ण पदक विजेता, हरि चंद का 69 वर्ष की आयु में निधन हो गया। भारत के सबसे महान लंबी दूरी के धावकों में से एक, वह पंजाब के होशियारपुर जिले के घोरेवा गांव के थे।

14. Public sector Indian Bank has unveiled KCC Digital Renewal Scheme enabling customers to renew their Kisan Credit Card accounts through the [digital platform](#), the city-based bank.

सार्वजनिक क्षेत्र के इंडियन बैंक ने केसीसी डिजिटल नवीनीकरण योजना का अनावरण किया है जो ग्राहकों को डिजिटल प्लेटफॉर्म, शहर स्थित बैंक के माध्यम से अपने किसान क्रेडिट कार्ड खातों को नवीनीकृत करने में सक्षम बनाता है।

15. First-ever India-European Union (EU) Security and Defence Consultations held in Brussels, Belgium.

ब्रुसेल्स, बेल्जियम में पहली बार भारत-यूरोपीय संघ (ईयू) सुरक्षा और रक्षा परामर्श आयोजित किया गया।

16. In NeSDA 2021, Kerala had the highest overall compliance score amongst all the States and UTs.

NeSDA 2021 में, केरल का सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के बीच उच्चतम समग्र अनुपालन स्कोर था।

17. The 38th India-Indonesia Coordinated Patrol (IND-INDO CORPAT) between the Indian Navy Units of Andaman & Nicobar Command (ANC) and the Indonesian Navy has conducted from June 13 to 24 2022 in the Andaman Sea and Straits of Malacca.

अंडमान और निकोबार कमान (एएनसी) की भारतीय नौसेना इकाइयों और इंडोनेशियाई नौसेना के बीच 38वां भारत-इंडोनेशिया समन्वित गश्ती (IND-INDO CORPAT) 13 से 24 जून 2022 तक अंडमान सागर और मलक्का जलडमरूमध्य में आयोजित किया गया है।

18. The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) has launched an eight-day-long Mango Festival in Bahrain on 13 June 2022, in association with the Indian Embassy and Al Jazira Group.

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने भारतीय दूतावास और अल जज़ीरा समूह के सहयोग से 13 जून 2022 को बहरीन में आठ दिवसीय आम महोत्सव शुरू किया है।

19. Egypt has hosted the Eighth Global Conference of Young Parliamentarians in Sharm El Sheikh. The two-day conference is jointly organized by the House of Representatives and the Inter-Parliamentary Union (IPU).

मिस्र ने शर्म अल शेख में युवा सांसदों के आठवें वैश्विक सम्मेलन की मेजबानी की है। दो दिवसीय सम्मेलन संयुक्त रूप से प्रतिनिधि सभा और अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) द्वारा आयोजित किया जाता है।

20. Former Karnataka High Court judge, Bhimanagouda Sangnagouda Patil was sworn in as the Lokayukta of Karnataka.

कर्नाटक उच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश, भीमनगौड़ा संगनगौड़ा पाटिल ने कर्नाटक के लोकायुक्त

के रूप में शपथ ली।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[19 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.

Current Affairs in One Minute in Hindi English [19 June 2022]

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 19 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 19th June 2022 in Hindi, and English.

1. Prime Minister Narendra Modi has decided to increase the age limit for recruitment under Agnipath Scheme from 21 years to 23 years.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अग्निपथ योजना के तहत भर्ती के लिए आयु सीमा 21 वर्ष से बढ़ाकर 23 वर्ष करने का निर्णय लिया है।

2. The “WTO’s 12th Ministerial Conference” (MC12) began on 12 June 2022 at WTO headquarters in Geneva.

“WTO का 12वां मंत्रिस्तरीय सम्मेलन” (MC12) 12 जून 2022 को जिनेवा में WTO मुख्यालय में शुरू हुआ।

3. On 17th June “World Day to Combat Desertification and Drought” is celebrated.

17 जून को “विश्व मरुस्थलीकरण और सूखा रोकथाम दिवस” मनाया जाता है।

4. First “All India Chief Secretaries’ Conclave” presided by Prime Minister Modi concluded at Dharamsala on 17 June 2022.

प्रधान मंत्री मोदी की अध्यक्षता में पहला “अखिल भारतीय मुख्य सचिवों का सम्मेलन” 17 जून 2022 को धर्मशाला में संपन्न हुआ।

5. Seventy-five beaches of the country will be cleaned up to commemorate ‘Azadi Ka Amrit Mahotsav’. The coastal clean-up drive will be carried out in the country for 75 days from the 3rd of July to the 17th of September 2022.

‘आजादी का अमृत महोत्सव’ के उपलक्ष्य में देश के 75 समुद्र तटों की सफाई की जाएगी। 3 जुलाई से 17 सितंबर 2022 तक 75 दिनों के लिए देश में तटीय सफाई अभियान चलाया जाएगा।

6. Rahul Srivatshav P of Telangana has become India’s 74th Grandmaster, achieving the title after breaking the 2500 (Elo points) barrier in live FIDE ratings during the 9th Cattolica Chess Festival 2022 in Italy.

तेलंगाना के राहुल श्रीवास्तव पी भारत के 74वें ग्रैंडमास्टर बन गए हैं, जिन्होंने इटली में 9वें कैटोलिका शतरंज महोत्सव 2022 के दौरान लाइव FIDE रेटिंग में 2500 (एलो पॉइंट) की बाधा को तोड़कर खिताब हासिल किया है।

7. The 9th “Summit of the Americas” 2022 is an international conference and has been held in Los Angeles, United States.

9वां “अमेरिका का शिखर सम्मेलन” 2022 एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन है और इसे लॉस एंजिल्स, संयुक्त राज्य अमेरिका में आयोजित किया गया है।

8. A successful training launch of a Short-Range Ballistic Missile, Prithvi-II was carried out from the Integrated Test Range, Chandipur in Odisha.

कम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल, पृथ्वी-द्वितीय का एक सफल प्रशिक्षण प्रक्षेपण ओडिशा के चांदीपुर के एकीकृत परीक्षण रेंज से किया गया।

9. The limits have been increased from Rs 20 lakh to Rs 50 lakh for RCBs with an assessed net worth of less than Rs 100 crore.

100 करोड़ रुपये से कम के मूल्यांकन वाले आरसीबी के लिए सीमा 20 लाख रुपये से बढ़ाकर 50 लाख रुपये कर दी गई है।

10. Canada has become the first country to require that a warning is to be printed on every cigarette.

कनाडा ऐसा पहला देश बन गया है जिसके लिए हर सिगरेट पर चेतावनी छापनी अनिवार्य है।

11. Rahul Srivathsav has become the 74th Chess Grandmaster of India. Nineteen-year-old Peddi Rahul Srivathsav's dream came true, when he crossed the ELO mark of 2500 to clinch the Grand Master title.

राहुल श्रीवास्तव भारत के 74वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बन गए हैं। उन्नीस वर्षीय पेड्डी राहुल श्रीवास्तव का सपना तब साकार हुआ, जब उन्होंने ग्रैंड मास्टर का खिताब हासिल करने के लिए 2500 का ईएलओ अंक पार किया।

12. The Indian government has finalized deals with South Africa and Namibia to get the planet's fastest animals, cheetahs that became extinct in India and will be released into the wild at Kuno Palpur, Madhya Pradesh, by the end of 2022.

भारत सरकार ने दक्षिण अफ्रीका और नामीबिया के साथ सौदे को अंतिम रूप दे दिया है ताकि ग्रह के सबसे तेज जानवर, चीता जो भारत में विलुप्त हो गए और 2022 के अंत तक मध्य प्रदेश के कुनो पालपुर में जंगल में छोड़ दिए जाएंगे।

13. Gurunaidu became India's first weightlifter to win the [Gold](#) medal at the IWF Youth World Championships. His father Sanapathi Ramaswamy, an agricultural labourer of Chandrampeta village, has two other sons.

गुरुनायडू IWF युवा विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले भारत के पहले भारोत्तोलक बने। चंद्रमपेटा गांव के खेतिहर मजदूर उनके पिता सनपति रामास्वामी के दो अन्य बेटे हैं।

14. Jeweller Rajesh Exports has agreed to invest \$3 billion in India's southern Telangana state to set up the country's first electronic-display plant, the state government.

ज्वैलर राजेश एक्सपोर्ट्स ने भारत के दक्षिणी तेलंगाना राज्य में देश का पहला इलेक्ट्रॉनिक-डिस्प्ले प्लांट, राज्य सरकार स्थापित करने के लिए \$ 3 बिलियन का निवेश करने पर सहमति व्यक्त की है।

15. The twelfth WTO Ministerial Conference has started from 12th June 2022 in Geneva, Switzerland after a gap of almost five years. The Conference has been co-hosted by Kazakhstan.

बारहवां विश्व व्यापार संगठन मंत्रिस्तरीय सम्मेलन 12 जून 2022 से स्विट्जरलैंड के जिनेवा में लगभग पांच वर्षों के अंतराल के बाद शुरू हुआ है। सम्मेलन की सह-मेजबानी कजाकिस्तान ने की है।

16. Ambassador Rabab Fatima, Permanent Representative of Bangladesh to the

United Nations has been appointed as the Under Secretary General of the United Nations. Secretary General Antonio Guterres announced the appointment of Ambassador Fatima.

संयुक्त राष्ट्र में बांग्लादेश की स्थायी प्रतिनिधि राजदूत रबाब फातिमा को संयुक्त राष्ट्र का अवर महासचिव नियुक्त किया गया है। महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने राजदूत फातिमा की नियुक्ति की घोषणा की।

17. In a significant development, China is looking to launch a solar power plant by 2028 in space.

एक महत्वपूर्ण विकास में, चीन 2028 तक अंतरिक्ष में एक सौर ऊर्जा संयंत्र शुरू करना चाहता है।

18. Kerala state has scored overall highest in national e-governance service delivery assessment (NeSDA) report 2021.

केरल राज्य ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सर्विस डिलीवरी असेसमेंट (NeSDA) रिपोर्ट 2021 में समग्र रूप से उच्चतम स्कोर किया है।

19. 7.04% is India's Consumer Price Index (CPI) based retail inflation in May 2022.

मई 2022 में 7.04% भारत का उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) आधारित खुदरा मुद्रास्फीति है।

20. Payment solution provider OmniCard has launched a cash withdrawal facility from any ATM through their e-wallet.

भुगतान समाधान प्रदाता ओमनीकार्ड ने अपने ई-वॉलेट के माध्यम से किसी भी एटीएम से नकद निकासी की सुविधा शुरू की है।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[17 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.

Current Affairs in One Minute in Hindi English [17 June 2022]

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 17 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 17th June 2022 in Hindi, and English.

1. The theme of the 12th Edition of “Delhi Dialogue” is “building bridges in the Indo-Pacific”.

“दिल्ली डायलॉग” के 12वें संस्करण का विषय “हिन्द प्रशांत क्षेत्र को परस्पर जोड़ना” है।

2. President Ram Nath Kovind has laid the foundation stone of the New Raj Bhavan building in Dona Paula, Goa near the state capital Panaji.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राज्य की राजधानी पणजी के पास डोना पाउला, गोवा में नए राजभवन भवन की आधारशिला रखी है।

3. The four holy Kapilvastu relics of Lord Buddha were placed with great reverence for exposition in the Battsagaan temple Assembly Hall of the Gandan Monastery in Mongolia on 14 June 2022.

14 जून 2022 को मंगोलिया के गंदन मठ के बत्सगान मंदिर सभा हॉल में भगवान बुद्ध के चार पवित्र कपिलवस्तु अवशेषों को प्रदर्शनी के लिए बड़ी श्रद्धा के साथ रखा गया था।

4. Prime Minister has inaugurated ‘Kranti Gatha’ a newly created Gallery of Indian Revolutionaries inside an underground British - era bunker at Raj Bhavan in Mumbai.

प्रधान मंत्री ने मुंबई में राजभवन में एक भूमिगत ब्रिटिश-युग बंकर के अंदर भारतीय क्रांतिकारियों की नव निर्मित गैलरी ‘क्रांति गाथा’ का उद्घाटन किया।

5. The “AGNIPATH Scheme” cleared by Cabinet Committee on Security allows patriotic and motivated youth to serve in the Armed Forces for a period of four years.

सुरक्षा पर कैबिनेट समिति द्वारा स्वीकृत “अग्निपथ योजना” देशभक्त और प्रेरित युवाओं को चार साल की अवधि के लिए सशस्त्र बलों में सेवा करने की अनुमति देती है।

6. The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) has organized an eight-day long “mango festival” in Bahrain to boost the export of Mangoes.

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने आम के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए बहरीन में आठ दिवसीय “आम उत्सव” का आयोजन किया है।

7. India’s overall exports (Merchandise and Services combined) in May 2022 are estimated to be \$62.21 billion, exhibiting a positive growth of 24.03 per cent over the same period last year.

मई 2022 में भारत का कुल निर्यात (मर्चेन्डाइज और सर्विसेज संयुक्त) 62.21 बिलियन डॉलर होने का अनुमान है, जो पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में 24.03 प्रतिशत की सकारात्मक वृद्धि दर्शाता है।

8. The Central Government has nominated Chairman of Mahindra group Anand Gopal Mahindra, TVS Motor’s Chairman Venu Srinivasan, Zydus Lifescience’s Chairman Pankaj Ramanbhai Patel along with IIM Ahmedabad’s ex-faculty Ravindra Dholakia as part-time non-official Directors on the “Central Board of Reserve Bank of India”.

केंद्र सरकार ने महिंद्रा समूह के अध्यक्ष आनंद गोपाल महिंद्रा, टीवीएस मोटर के अध्यक्ष वेणु श्रीनिवासन, जायडस लाइफसाइंस के अध्यक्ष पंकज रमनभाई पटेल के साथ-साथ आईआईएम अहमदाबाद के पूर्व-संकाय रवींद्र ढोलकिया को “भारतीय रिजर्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड” पर अंशकालिक गैर-आधिकारिक निदेशकों के रूप में नामित किया है।

9. Tokyo Olympics gold medalist ace Javelin thrower Neeraj Chopra has set a new national record of 89.30 metres at Paavo Nurmi Games in Finland.

टोक्यो ओलंपिक के स्वर्ण पदक विजेता इक्का भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा ने फिनलैंड में पावो नूरमी खेलों में 89.30 मीटर का नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है।

10. Recently Neeraj Chopra has breaks its Olympics record in javelin 89.30 meters make new record in “Paavo Nurmi Games” in Finland.

हाल ही में नीरज चोपड़ा ने 89.30 मीटर भाला फेंक में अपना ओलंपिक रिकॉर्ड तोड़ा है और फिनलैंड में “पावो नूरमी गेम्स” में नया रिकॉर्ड बनाया है।

11. Music great A R Rahman has been named the ambassador of British Council's 'India-UK Together Season of Culture', which aims to boost collaboration among emerging artists.

संगीत के महान एआर रहमान को ब्रिटिश काउंसिल के 'इंडिया-यूके टुगेदर सीजन ऑफ कल्चर' का राजदूत नामित किया गया है, जिसका उद्देश्य उभरते कलाकारों के बीच सहयोग को बढ़ावा देना है।

12. In June 2022, The Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) has pegged India's FY23 economic growth at 6.9 per cent.

जून 2022 में, आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (OECD) ने भारत की FY23 आर्थिक विकास दर 6.9 प्रतिशत आंकी है।

13. RBI allows "urban co-operative banks" to offer door-step banking services.

RBI "शहरी सहकारी बैंकों" को डोर-स्टेप बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने की अनुमति देता है।

14. A MoU was signed between the National Highways Infrastructure Development Corporation Limited (NHIDCL) and the Indian Institute of [Technology](#) (IIT)-Roorkee for sharing knowledge on innovative ideas as well as technologies in the field of highway engineering.

राजमार्ग इंजीनियरिंग के क्षेत्र में नवीन विचारों के साथ-साथ प्रौद्योगिकियों पर ज्ञान सृजन साझा करने के लिए राष्ट्रीय राजमार्ग अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड (NHIDCL) और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT)-रूड़की के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

15. According to Union Minister Dr Jitendra Singh, India has achieved the unique distinction of simultaneously launching the first Human Space Mission "Gaganyaan" as well as the first Human Ocean Mission in 2023.

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह के अनुसार, भारत ने 2023 में पहला मानव अंतरिक्ष मिशन "गगनयान" के साथ-साथ पहले मानव महासागर मिशन को एक साथ लॉन्च करने का अनूठा गौरव हासिल किया है।

16. "The Bay of Bengal Initiative for the Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation" (BIMSTEC) Forum has celebrated its 25th anniversary on 6 June 2022.

"बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल" (बिम्सटेक) फोरम ने 6 जून 2022 को अपनी 25 वीं वर्षगांठ मनाई है।

17. The EASE Next program's EASE 5.0 'Common reforms agenda', developed for Public Sector Banks (PSBs), was launched via video-conferencing by Ms. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance and Corporate Affairs, in New Delhi on 8 June 2022.

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSB) के लिए विकसित EASE नेक्स्ट प्रोग्राम का EASE 5.0 'सामान्य सुधार एजेंडा', 8 जून 2022 को नई दिल्ली में वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री सुश्री निर्मला सीतारमण द्वारा वीडियो-कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से लॉन्च किया गया था।

18. Union Minister for Finance and Corporate Affairs Nirmala Sitharaman dedicated to the nation, Dharohar - the National Museum of Customs and GST in Panaji Goa.

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री निर्मला सीतारमण ने पणजी गोवा में राष्ट्रीय सीमा शुल्क और जीएसटी संग्रहालय, धरोहर को राष्ट्र को समर्पित किया।

19. Fitch Ratings has revised India's real GDP growth forecast for 2022-23 downwards to 7.8 per cent from its earlier projection of 8.5 per cent.

फिच रेटिंग्स ने 2022-23 के लिए भारत के वास्तविक जीडीपी विकास अनुमान को 8.5 प्रतिशत के अपने पहले के अनुमान से संशोधित कर 7.8 प्रतिशत कर दिया है।

20. Former Indian diplomat Amandeep Singh Gill was named by UN Secretary-General Antonio Guterres as his envoy on technology on 10 June 2022 to oversee programmes for international digital collaboration.

पूर्व भारतीय राजनयिक अमनदीप सिंह गिल को संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस द्वारा 10 जून 2022 को अंतरराष्ट्रीय डिजिटल सहयोग के कार्यक्रमों की देखरेख के लिए प्रौद्योगिकी पर उनके दूत के रूप में नामित किया गया था।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[15 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.

Current Affairs in One Minute in Hindi English [15 June 2022]

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 15 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 15th June 2022 in Hindi, and English.

1. According to the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), India jumped one notch up to attain the seventh position among top recipients of foreign direct investment (FDI) in the calendar year 2021 even as flows shrank to \$45 billion from \$64 billion in 2020.

व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (यूएनसीटीएडी) के अनुसार, भारत कैलेंडर वर्ष 2021 में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के शीर्ष प्राप्तकर्ताओं में सातवें स्थान पर पहुंचने के लिए एक पायदान ऊपर चढ़ गया, जबकि प्रवाह 2020 में 64 अरब डॉलर से घटकर 45 अरब डॉलर हो गया।

2. The headquarters of the Indian National Space Promotion and Authorisation Centre (IN-SPACe) has in Ahmedabad city.

भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACe) का मुख्यालय अहमदाबाद शहर में है।

3. Agriculture Minister Narendra Singh Tomar has launched the country's first homegrown COVID-19 vaccine Anocovax for animals, developed by Haryana-based ICAR-National Research Centre on Equines.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने हरियाणा स्थित आईसीएआर-नेशनल रिसर्च सेंटर ऑन इक्वाइन द्वारा विकसित जानवरों के लिए देश का पहला घरेलू COVID-19 वैक्सीन एनोकोवैक्स लॉन्च किया है।

4. Ramkrishna Mukkavilli the Founder and Managing Director of Maithri Aquatech, a Make-In-India company, was previously selected as India's SDG Pioneer by the UN Global Compact Network India (GCNI) earlier this year.

मेक-इन-इंडिया कंपनी मैथ्री एक्वाटेक के संस्थापक और प्रबंध निदेशक रामकृष्ण मुक्काविल्ली को पहले इस साल की शुरुआत में यूएन ग्लोबल कॉम्पैक्ट नेटवर्क इंडिया (जीसीएनआई) द्वारा भारत के एसडीजी

पायनियर के रूप में चुना गया था।

5. In the run-up to the prestigious 44th Chess Olympiad Tamil Nadu CM MK Stalin has released the official logo and mascot “Thambi” (younger brother in Tamil).

प्रतिष्ठित 44वें शतरंज ओलंपियाड तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने आधिकारिक लोगो और शुभंकर “थंबी” (तमिल में छोटा भाई) जारी किया है।

6. The 2nd edition of the Awards for Excellence in District Skill Development Planning was organized at Dr Ambedkar International Centre. Rajkot in Gujarat, Cachar in Assam, and Satara in Maharashtra, respectively have been ranked among the top three districts.

जिला कौशल विकास योजना में उत्कृष्टता के लिए पुरस्कारों का दूसरा संस्करण डॉ अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र में आयोजित किया गया था। गुजरात में राजकोट, असम में कछार और महाराष्ट्र में सतारा को क्रमशः शीर्ष तीन जिलों में स्थान दिया गया है।

7. To commemorate the 30th anniversary of India-ASEAN dialogue relations and 10th anniversary of India’s Strategic Partnership with ASEAN, India has host the two-day Special ASEAN-India Foreign Ministers’ Meeting in New Delhi.

भारत-आसियान संवाद संबंधों की 30वीं वर्षगांठ और आसियान के साथ भारत की सामरिक साझेदारी की 10वीं वर्षगांठ मनाने के लिए, भारत ने नई दिल्ली में दो दिवसीय विशेष आसियान-भारत विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी की है।

8. Minister of Education, Dharmendra Pradhan has launched ‘Polyversity - World’s Largest Educational Metaverse & Bharat Blockchain Network’.

शिक्षा मंत्री, धर्मेन्द्र प्रधान ने ‘पॉलीवर्सिटी – दुनिया का सबसे बड़ा शैक्षिक मेटावर्स और भारत ब्लॉकचैन नेटवर्क’ लॉन्च किया है।

9. India and Poland have signed a “mutual legal assistance treaty” (MLAT) on criminal matters to help both countries in investigation and prosecution of crimes, including those related to terrorism.

भारत और पोलैंड ने आपराधिक मामलों पर “पारस्परिक कानूनी सहायता संधि” (एमएलएटी) पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि दोनों देशों को आतंकवाद से संबंधित अपराधों की जांच और अभियोजन में मदद मिल सके।

10. SBI Foundation has introduced UpSchool, a digital learning program for students from class 1-10 in partnership with Khan Academy, an educational non-profit.

एसबीआई फाउंडेशन ने शैक्षिक गैर-लाभकारी संस्था खान अकादमी के साथ साझेदारी में कक्षा 1-10 के छात्रों के लिए एक डिजिटल लर्निंग प्रोग्राम अपस्कूल शुरू किया है।

11. Fortified rice to be distributed in 291 aspirational and high-burden districts across country through PDS in 2022-23

2022-23 में पीडीएस के माध्यम से देश भर के 291 आकांक्षी और अधिक बोझ वाले जिलों में फोर्टिफाइड चावल वितरित किया जाएगा।

12. The closing ceremony of Khelo India Youth Games has held at Indradanush Auditorium Panchkula on 13 March 2022.

खेलो इंडिया यूथ गेम्स का समापन समारोह 13 मार्च 2022 को इंद्रदनुश ऑडिटोरियम पंचकूला में आयोजित किया गया है।

13. 'India-United Kingdom (UK) Together Season of Culture' appoints Music Maestro AR Rahman as its ambassador.

'इंडिया-यूनाइटेड किंगडम (यूके) टुगेदर सीजन ऑफ कल्चर' ने म्यूजिक उस्ताद एआर रहमान को अपना एंबेसडर नियुक्त किया है।

14. The Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD) sharply cut the growth for India to 6.9% growth in FY23 from 8.1% estimated earlier.

आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) ने वित्त वर्ष 2023 में भारत के लिए विकास दर में 6.9% की तेजी से कटौती की, जो पहले अनुमानित 8.1% थी।

15. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated a Mega exhibition on Nation Building and Central Public Sector Enterprises (CPSEs) at Mahatma Mandir in Gandhinagar Gujarat.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने गांधीनगर गुजरात के महात्मा मंदिर में राष्ट्र निर्माण और केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) पर एक मेगा प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

16. Whatsapp launched the SMBSaathi Utsav initiative which aims to support small businesses by helping them to adopt digital mediums like Whatsapp Business App.

व्हाट्सएप ने एसएमबीएसथी उत्सव पहल की शुरुआत की जिसका उद्देश्य छोटे व्यवसायों को व्हाट्सएप बिजनेस ऐप जैसे डिजिटल माध्यमों को अपनाने में मदद करना है।

17. Defence Minister Rajnath Singh has approved the enhancement of funding under the Technology Development Fund (TDF) scheme to 50 crore rupees per project from 10 crore rupees.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने प्रौद्योगिकी विकास कोष (टीडीएफ) योजना के तहत वित्त पोषण को 10 करोड़ रुपये से बढ़ाकर 50 करोड़ रुपये प्रति परियोजना करने को मंजूरी दे दी है।

18. Volume-IV of selected speeches of President Ram Nath Kovind named 'Loktantra Ke Swar' and 'Republican Ethics' has been released by Union Education Minister Dharmendra Pradhan and Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान और सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद के 'लोकतंत्र के स्वर' और 'रिपब्लिकन एथिक्स' नाम के चुनिंदा भाषणों के खंड-IV का विमोचन किया गया है।

19. Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the newly built National Tribal Research Institute (NTRI) in New Delhi.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में नवनिर्मित राष्ट्रीय जनजातीय अनुसंधान संस्थान (NTRI) का उद्घाटन किया।

20. Union Minister Dr Jitendra Singh has released the second edition of the National e-Governance Service Delivery Assessment 2021 (NeSDA 2021).

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सर्विस डिलीवरी असेसमेंट 2021 (NeSDA 2021) का दूसरा संस्करण जारी किया है।

21. The chairman and managing director of Reliance Industries Ltd, Mukesh Ambani at 6th rank and the chairperson of Adani Group, Gautam Adani are also in the list of top 10 richest persons in the world.

रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, मुकेश अंबानी 6 वें स्थान पर और अदानी समूह के अध्यक्ष, गौतम अडानी भी दुनिया के शीर्ष 10 सबसे अमीर व्यक्तियों की सूची में हैं।

22. The current Marginal Standing Facility rate or MSF rate in India is 4.25%.

भारत में वर्तमान सीमांत स्थायी सुविधा दर या एमएसएफ दर 4.25% है।

23. Sri Lanka PM Minister Ranil Wickremesinghe told Parliament that the UN has planned to provide humanitarian assistance of around \$48 million over a four-month period.

श्रीलंका के प्रधान मंत्री रानिल विक्रमसिंघे ने संसद को बताया कि संयुक्त राष्ट्र ने चार महीने की अवधि में लगभग 48 मिलियन डॉलर की मानवीय सहायता प्रदान करने की योजना बनाई है।

24. Harmanpreet Kaur has been appointed as Indian women's team ODI captain for the upcoming Sri Lanka tour, starting from 23 June 2022.

हरमनप्रीत कौर को 23 जून 2022 से शुरू होने वाले आगामी श्रीलंका दौरे के लिए भारतीय महिला टीम की ODI कप्तान नियुक्त किया गया है।

25. Avani Lekhara has won gold in 10m air rifle standing SH1 event at Para Shooting World Cup 2022.

अवनि लेखारा ने पैरा शूटिंग वर्ल्ड कप 2022 में 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग एसएच1 इवेंट में स्वर्ण पदक जीता है।

26. Jharkhand's Eitu Mandal scripted history by becoming the youngest entrant at the ongoing edition of the Khelo India Youth [Games](#).

झारखंड के ईतु मंडल ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स के चल रहे संस्करण में सबसे कम उम्र में प्रवेश करके इतिहास रच दिया।

27. Shreyas Hosur who became the first Railway Officer to complete the gruelling 'IRONMAN' Triathlon in Hamburg, Germany, which includes 3.8 km Swim, 180 km Cycling and 42.2 km Running.

श्रेयस होसुर जो जर्मनी के हैम्बर्ग में भीषण 'IRONMAN' ट्रायथलॉन को पूरा करने वाले पहले रेलवे अधिकारी बने, जिसमें 3.8 किमी तैरना, 180 किमी साइकिल चलाना और 42.2 किमी दौड़ना शामिल है।

28. The centre appointed Alok Kumar Choudhary as State Bank of India (SBI) managing director for a period of two years.

केंद्र ने आलोक कुमार चौधरी को दो साल की अवधि के लिए भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया।

29. For the third year in a row, Tsinghua and Peking, China's top two institutions, have continued to be in the first and second positions.

लगातार तीसरे साल चीन के शीर्ष दो संस्थानों सिंगुआ और पेकिंग पहले और दूसरे स्थान पर बने हुए हैं।

30. Tone Tag, a brand of Naffa Innovations Pvt Ltd, has been declared the winner in two categories in the RBI's first global hackathon Harbinger 2021, organised to encourage entrepreneurs to suggest innovative solutions for smarter digital payments.

नफ़ा इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड के एक ब्रांड, टोन टैग को आरबीआई के पहले वैश्विक हैकथॉन हारबिंगर 2021 में दो श्रेणियों में विजेता घोषित किया गया है, जो उद्यमियों को स्मार्ट डिजिटल भुगतान के लिए अभिनव समाधान सुझाने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए आयोजित किया गया है।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[12 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.